ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

18 декабря 2024 г. г. Грозный №

Председательствовал:
Председатель Н.А. Сангариев
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель Председателя К.Ш. Хагиева
Начальник отдела регулирования и контроля Э.Р. Салгириев
тарифов на электрическую энергию
Начальник правового отдела Т. М-А. Ахмедова
Начальник отдела регулирования и контроля М.М. Талхадов
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля Т.М. Мальцагова
цен на товары и услуги общего назначения
Заместитель руководителя УФАС России Б.Д. Эдылханов
по Чеченской Республике
Секретарь Правления Ш.М. Тагиров
Приглашенные:
Директор ООО «Оникс» С-Х.Н. Дадакаев

Повестка дня:
1. Об утверждении производственной программы регионального

оператора ООО «Оникс», осуществляющего деятельность по обращению с
твердыми коммунальными отходами на территории Чеченской Республики на
2025 год.

2. Об установлении для ООО «Оникс» предельного единого тарифа на
услуги регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными
отходами на территории Чеченской Республики на 2025 год.

По первому вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение М.М. Талхадова - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта, об утверждении
производственной программы регионального оператора ООО «Оникс»,
осуществляющего деятельность по обращению с твердыми коммунальными
отходами на территории Чеченской Республики на 2025 год.

Выступили:
Сангариев Н.А., Талхадов М.М., Дадакаев С-Х.Н.

Талхадов М.М. кратко довел до присутствующих сведения о
производственной программе регионального оператора ООО «Оникс»,
осуществляющего деятельность по обращению с твердыми коммунальными
отходами на территории Чеченской Республики на 2025 год.

Предложили;
После обмена мнениями поставить на голосование вопрос об

утверждении производственной программы регионального оператора ООО
«Оникс», осуществляющего деятельность по обращению с твердыми
коммунальными отходами на территории Чеченской Республики на 2025 год.

Голосовали:
«За» - 7 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства РФ
от 30 мая 2016 года № 484 «О ценообразовании в области обращения с
твердыми коммунальными отходами», постановлением Правительства РФ от 16
мая 2016 года № 424 «Об утверждении порядка разработки, согласования,
утверждения и корректировки инвестиционных и производственных программ
в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе
порядка определения плановых и фактических значений показателей
эффективности объектов, используемых для обработки, обезвреживания и
захоронения твердых коммунальных отходов», Методическими указаниями по
расчету регулируемых тарифов в области обращения с твердыми
коммунальными отходами, утвержденными приказом ФАС России от 21 ноября
2016 года № 1638/16 (далее - Методические указания), Правление
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

утвердить производственную программу регионального оператора ООО
«Оникс», осуществляющего деятельность по обращению с твердыми
коммунальными отходами на территории Чеченской Республики на 2025 год:

Производственная программа
ООО «Оникс» по обращению с твердыми коммунальными отходами

1. Паспорт производственной программы

Наименование и местонахождения
регулируемой организации

Общество с ограниченной
ответственностью «Оникс», Чеченская
Республика, г. Грозный, ул.
Чайковского, 45 а.
Тел/факс: (8938) 021-60-61
email: oniksooo2017@mail.ru

Наименование и местонахождения органа
регулирования

Государственный комитет цен и тарифов
Чеченской Республики
364020, Чеченская Республика, г. Грозный,
Старопромысловское шоссе, 7

Период реализации производственной
программы

С 1 января 2025 года по 31 декабря 2025
года

2. Перечень и график мероприятии производственной программы

№ п/п Наименование мероприятия График реализации производственно:
программы

1 2 3
1. Текущий ремонт объектов Мероприятия не запланированы

2. Капитальный ремонт Мероприятия не запланированы

3. Планируемый объем захоронения твердых коммунальных отходов

№ п/п Показатели производственной
деятельности Единица измерения

Период
регулирования

2025 год
1 2 3 4

1. Объем твердых коммунальных
отходов тыс. куб. м 2060,0

1.1 в пределах норматива по накоплению тыс. куб. м 2060,0

1.2 сверх норматива по накоплению тыс. куб. м 0,00

2. По видам твердых коммунальных
отходов тыс. куб. м 2060,0

2.1 сортированные тыс. куб. м 1421,05

2.2 несортированные тыс. куб. м 638,95

2.3 крупногабаритные отходы тыс. куб. м 0,00

3 Темп изменения образования
твердых коммунальных отходов % -

4. Объем финансовых средств, необходимых для реализации
производственной программы

mailto:oniksooo2017@mail.ru

№
п/п

Вид регулируемой
деятельности Ед. изм.

Величина показателя

2025 год

1. Обращение с твердыми коммунальными
отходами тыс. руб. 955941,91

5. Отчет об исполнении производственной программы

№
п/п Вид регулируемой

деятельности Ед. изм.

2023 год

план факт

1. Обращение с твердыми коммунальными
отходами тыс. куб. м. 1850,00 2058,85

По второму вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение М.М. Талхадова - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта, об установлении для ООО
«Оникс» предельного единого тарифа на услуги регионального оператора по
обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Чеченской
Республики на 2025 год.

Выступили:
Сангариев Н.А., Талхадов М.М.
Талхадов М.М. довел до присутствующих сведения о расчете для ООО

«Оникс» предельного единого тарифа на услуги по обращению с твердыми
коммунальными отходами на территории Чеченской Республики на 2025 год.

Плановые объемы (масса) твердых коммунальных отходов (далее - ТКО),
образующиеся на территории обслуживаемых Региональным оператором
муниципальных образований, поступающие на объекты по обработке и
захоронению ТКО, расположенные в зоне деятельности Регионального
оператора на 2025 год приняты в соответствии с заявкой ООО «Оникс» и
составляют — 2060,0 тыс. куб.м.

Объемы ТКО в зоне деятельности ООО «Оникс» за 2023 год согласно
статистической отчетности составляют- 2058,85 тыс. куб.м.

Приказом Министерства природных ресурсов и охраны окружающей
среды Чеченской республики от 22 декабря 2022 года № 292 утверждена
Территориальная схема обращения с отходами в Чеченские республики (далее
- Территориальная схема).

Статус Регионального оператора в сфере обращения с ГКО присвоен
ООО «Оникс» с 21 декабря 2017 года (Соглашение об организации

деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на
территории Чеченской республики от 21.12.2017, заключенное между
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской
республики и ООО «Оникс») (далее — Соглашение).

В соответствии с пунктом 84 Методических указаний расчет единого
тарифа регионального оператора и необходимой валовой выручки
регионального оператора осуществляется исходя из не превышения таких
величин над стоимостью услуг регионального оператора по организации
деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами,
определенной по результатам конкурсного отбора регионального оператора по
обращению с твердыми коммунальными отходами на соответствующий год.

Расчет единого тарифа регионального оператора по обращению с
твердыми коммунальными отходами осуществляется в соответствии с разделом
6 Методических указаний.

В соответствии с формулой 43 пункта 85 Методических указаний №
1638/16 НВВ регионального оператора в (i-2)-M году определяется следующим
образом:

НВВ™ = НВВ™° + НВВ™ СОБ + АНВВ™, (руб.) (43)
5

В соответствии с пунктом 91 Методических указаний № 1638/16, если
иное не предусмотрено соглашением об организации деятельности по
обращению с твердыми коммунальными отходами, индексация собственных
расходов регионального оператора производится по следующим формулам:

Нвв™СОБ = НВВ” + НВВ™ + НВВ™, (руб.) (48)
НВВ™ = НВВ7 • (1 + ИПЦ/+1). Д/,.+1, (руб.) (49)

НВВ™ = НВВ™ • (1 + ИПЦ/+1), (руб.) (51)

Средние расстояния транспортирования отходов, учитываемые при
расчете тарифов в соответствии с формулой (50) пункта 91 Методических
указаний № 1638/16 определяются в соответствии с территориальной схемой.

Корректировка расходов на транспортирование не рассчитывается в
случае, если территориальной схемой не предусмотрено изменений схемы
потоков транспортирования отходов на соответствующий год.

В соответствии с формулой (50) Методических указаний № 1638/16:

д«. = /у+'77|, (5°)

Корректировка расходов на транспортирование ТКО в соответствии с
формулой (50) Методических указаний № 1638/16 не рассчитана виду
отсутствия информации о среднем расстоянии транспортирования отходов (км)
первого и второго плеча, с разбивкой по годам реализации услуг в сфере
обращения с ТКО в 2024 году и 2025 году соответственно в Территориальной
схеме и в заявке Регионального оператора.

При расчете единого тарифа регионального оператора произведена
индексация собственных расходов регионального оператора с применением
индекс потребительских цен, установленный в прогнозе социально

экономического развития на очередной период регулирования в размере - 105,8
%.

При этом собственные расходы регионального оператора 2025 год
сложились в размере - 835637,69 тыс. руб.:

- в том числе на транспортирование ТКО - 687754,73 тыс. руб., из них:
- расходы на транспортирование ТКО, выполняемые сторонними

операторами - 177675,40 тыс. руб.;
- расходы на транспортирование ТКО, выполняемые per. оператором

самостоятельно - 510079,34 тыс. руб.
- расходы на заключение и обслуживание договоров - 147882,95 тыс. руб.
Расходы регионального оператора на услуги по обработке ТКО на

объектах, используемых для обращения с твердыми коммунальными отходами
приняты согласно решений Правления Госкомцен ЧР об установлении
предельного тарифа на обработку ТКО, при этом расходы на 2025 год
составили - 201406,50 тыс. руб.

Расходы регионального оператора на оплату услуг по захоронению ТКО
на объектах, используемых для обращения с твердыми коммунальными
отходами приняты согласно решений Правления Госкомцен ЧР об
установлении предельных тарифов для операторов по захоронению ТКО, при
этом расходы на 2025 год составили - 94866,28 тыс. руб.

Расчетная предпринимательская прибыль
Согласно п. 90(1). Методических указаний расчетная

предпринимательская прибыль регионального оператора определяется в
размере 5% от расходов на транспортирование твердых коммунальных отходов,
выполняемых региональным оператором самостоятельно (за исключением
расходов на оплату выполняемых сторонними организациями или
индивидуальными предпринимателями работ и (или) услуг, связанных с
осуществлением деятельности по транспортированию твердых коммунальных
отходов), и расходов на заключение и обслуживание договоров с
собственниками твердых коммунальных отходов и операторами по обращению
с твердыми коммунальными отходами.

При этом расчетная предпринимательская прибыль составила - 32898,11
тыс. руб.

Корректировка НВВ по итогам 2023 года
В соответствии с пунктом 92 Методических указаний № 1638/16

корректировка НВВ регионального оператора по обращению с твердыми
коммунальными отходами на очередной период регулирования рассчитывается
по формуле:

AHBBf° = НВВ*°2’ф -ТВ,_2 + АНВВ^к + АНВВрез, руб. (52)
где:
При определении фактических значений расходов, учитываемых при

установлении тарифов, как того требует п. 15 Основ ценообразования № 484
Госкомцен ЧР были использованы данные бухгалтерской и статистической
отчетности регулируемой организации за соответствующий период.

Согласно представленным отчетным данным, регистрам бухгалтерского
нгшр0,фучета и проведенному анализу фактические расходы ,Ш1Л-2 регионального

оператора за 2023 год составляют - 766447,97 тыс. руб.
'■-2- выручка от реализации товаров (услуг) по регулируемому виду

деятельности в (i-2)-M году, определяемая исходя из фактического объема
(массы) твердых коммунальных отходов в (i-2)-M году и тарифов,
установленных в соответствии с главой VI Методических указаний № 1638/16
на (Г2)-й год, руб., составляет:

2058,85 тыс. куб. м * 433,04 руб./ куб. м = 891569,55 тыс. руб.
AFTRR3ak ATTRRpciСоставляющие формулы № 52 М11О1Л-2 и отсутствуют.

Суммы корректировок необходимой валовой выручки регионального
оператора в году 1, руб., рассчитанная, с учетом формулы № 52 =
НВВРОЭ’Ф ТВ.,'-2 - '-2, составит:

2023 год: 766447,97 - 891569,55 = - 125121,58 тыс. руб.
Сумма корректировки (отклонения) оставшаяся не исключенной по

итогам деятельности регионального оператора за 2021 и 2022 годы составляет:
(-245501,58 тыс. руб.).

Итого общая сумма корректировки за истекшие периоды составляет: (-
370623,16 тыс. руб.).

При этом в соответствии с нормами Основ ценообразования № 484 в
целях сглаживания роста тарифов и плановых расходов на 2025 год Госкомцен
ЧР исключена сумма корректировки в размере - (-208866,67 тыс. руб.),
оставшаяся сумма - (-161756,49 тыс. руб.) будет исключена поэтапно в
последующие периоды регулирования.

По итогам произведенных корректировок необходимая валовая выручка
регионального оператора, принятая Госкомцен ЧР для расчета тарифа
регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами,
на 2025 год составила: 955941,91 тыс. руб.

Единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с
твердыми коммунальными отходами при этом сложился:

- на период с 1 января по 30 июня 2025 года - 433,04 руб./м3 (2279,18
руб./т.).

- на период с 1 января по 31 декабря 2024 года 495,06 руб./м3 (2605,55
руб./т.).

Предложили:
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об установлении

для ООО «Оникс» предельного единого тарифа на услуги регионального
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории
Чеченской Республики на 2025 год.

Голосовали:
«За»- 7 человек,
«Против» - нет,

«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства РФ от
30 мая 2016 года № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми
коммунальными отходами», Методическими указаниями по расчету
регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными
отходами, утвержденными приказом ФАС России от 21 ноября 2016 года №
1638/16, Правление Государственного комитета цен и тарифов Чеченской
Республики решило:

установить для ООО «Оникс» предельный единый тариф на услуги
регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами
на территории Чеченской Республики на 2025 год в следующих размерах:

Предельный единый тариф для ООО «Оникс» на услуги регионального
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на

территории Чеченской Республики на 2025 год

НДС к тарифам не начисляется в соответствии с подпунктом 36 пункта 2 статьи

Вид услуги Ед. изм.

Тарифы на 2025 год

с 01 января по 30
июня

с 01 июля по 31
декабря

Услуга регионального оператора
по обращению с твердыми
коммунальными отходами

руб./м3 433,04 495,06

руб./ т 2279,18 2605,55

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Т.М-А. Ахмедова

Ш.М. Тагиров